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1. Criterios Cuantitativos




Promover
la insercion
competitiva de
Centroamerica
en los mercados
TNEHGEEDGEES

Fortalecer los
patrones de
complementariedad
comercial y

productiva de
los paises

CRITERIOS A
PONDERAR




CRITERIOS CUANTITATIVOS

Criterios Indicadores

—

C>> Capacidad exportadora a nivel Comercio intrarregional en millones de

— Intrarregional USD

.'—“, Peso del comercio intrarregional en el

% Eotal exportado

< Complementariedad comercial Indice de Complementariedad

] Comercial

= Vinculacion Intra-sectorial y Indice de Grubel y Lloyd
transfronteriza Indice de Herfindahl-Hirschman de

N exportaciones

O

é Especializacion exportadora Indice de Ventajas Comparativas

1] Reveladas

M Potencial de crecimiento y demanda Crecimiento de l|as exportaciones

2 externa extrarregionales

N Crecimiento de las Importaciones

S mundiales




1. Comercio intrarregional

Z ":II:'H todal 5 ¢
donde:

izy = valor del indicador en un sector s de 5, durante el afio t
X Rioral, 5t = EXportaciones intrarregionales (R) del sector s durante el afio t

I2. Tasa de exportaciones al mercado intrarregional
Xpap

iﬂ.l‘ =
Xeotals

donde:
isy = valor del indicador en un sector s de 5, durante el ano t

Xast = exportaciones intrarregionales (R) del sector s durante el afio t
X oty = €XpoOrtaciones totales durante el ano t

13. Indice de complementariedad comercial
Xg 0/ X potal _ My s/ M gorals

ICC =
1H,s,tﬂ'r X torale Majse f M paral e

donde:

x55t = exportaciones de la region (R) o del munde en su conjunto (M) del sector

senelanot

mys: = importaciones de la region (R) o del mundo en su conjunto (M) del

sector sen el afio t
mu = importaciones totales del mundo en el ano t
Xwr = exportaciones totales del mundo en el afio t

14, Indice de Grubel y Lloyd (IGL)

_ I6Ly ¢ s
I_'.',t EP Jil.iIl

IGL,., =1- |m""“ I"*“"
Mpe T Xpus

donde:

P =numero de paises

Mg« = importaciones del pais p en sector s durante ano ¢
Xpst = exportaciones del pais p en sector s durante ano t
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I5. Indice de Herfindahl-Hirschman®

F
IHH:l—z Tpat
T
p=1"1" " pit

donde:
Xps1 = exportacion del pais p de P, en el sector 5, parael ano t

I6. Indice de Ventajas Comparativas Reveladas (IVCR)

_ Xp el Xntorals
byt =

Xp¢xtf Xat sutal

Xgsr = exportaciones de la region (R) del sector s en el afio t

xRst = exportaciones totales de la region (R) en el ano t
xus = exportaciones del mundo del sectorsen el ano t

X¥Mtotalr = eXportaciones totales del mundo

[7. Crecimiento de exportaciones extrarregionales®

}'Iﬂlru.il }F
o [

donde:
by=variacion de la variable
M

- H . - - L
b= pendiente =Y estimado para la variable de referencia en el afio

seleccionado
Xemrass = EXpOrtaciones extrarregionales del sector 5, en el afio t

18. Crecimiento de las importaciones mundiales*

b
ﬂj}nmu = }"'-r

donde:
by=variacion de la variable
b= pendiente

Yatox
** =Y estimado para la variable de referencia en el afio seleccionado

My = mportaciones mundiales del sector s, en el afio ¢

E‘ —
ISCRV = wa, ”?”‘)
Imﬂ.r Emm)
donde:

Wi = peso del indicador |

I = valor del indicador i en el sector s

Imin = valor minimo del indicador i entre todos los sectores
imax = Valor maximo del indicador i entre todos los sectores




La identificacion de los sectores productivos

 EL NIVEL DE PARTICIPACION DE LOS
PAISES DENTRO DE LOS SECTORES

* PRIORIZANDO BIENES DE
EXPORTACION CON MAYORES
POSIBILIDADES DE DESARROLLO
DENTRO DE LOS SECTORES

 IDENTIFICANDO LOS PRINCIPALES
MERCADOQOS DE DESTINO DE LAS
EXPORTACIONES
CENTROAMERICANAS

. Trabajando con datos del Sistema de

Estadisticas Centroamericanas (SEC)
bajo la clasificacion del Sistema
Arancelario Centroamericano (SAC).

97 capitulos de clasificacion
arancelaria para ir formando los
sectores productivos agrupandolos por
tipo de producto ya sea de insumo o
procesado . Asi de las 1,200 partidas se
retoman 857 y se agrupan en 84
sectores productivos.

Actualmente, los datos utilizados son
del 2017, por tanto le compete Ia
aplicacion 6ta enmienda arancelaria ya
vigente.
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Comercio intrarregional

Peso del comercio infrarregional en el total exportado

Indice de complementariedad comercial
Indice de Grubel y Lloyd

Indice de Herfindahl-Hirschman

Indice de ventajas comparativas reveladas

Crecimiento de |as exportaciones extrarregionales

Crecimiento de las importaciones mundiales

Millones de dolares

Porcentaje

Indice
Indice
Indice
Indice
Porcentaje

Porcentaje

80,2

478

47

03

0,5

12,6

44

4.2

17,3

32,6

152

0.2

0.2

22,1

10,0

3,2

21

0.7

3,2

0.7

0.3

41

23

0.8




ISCRV. MACROPASOS
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IDENTIFICAR
DEFINICION DE INDICADORES EN SELECCIONAR Y LIMPIAR ,
, DATOS PARA EL ELABORACION DEL
METAOBJETIVOS FUNCION DE LOS :
METAOBIETIVOS CALCULO DE LOS ISCRV
INDICADORES
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524
545
S56
S59
S7
S85
546
S51
582
S11
541
529
S8
S54
S39
S52
S60
S30
S36
S44
S53
S9
54
564
542
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SECTORES

Harinas y productos de molineria
Preparaciones alimenticias
Cosmeéticos y aceites esenciales
Industria papelera

Lacteos y derivados

Plasticos

Agua embotellada

Sal

Videojuegos

Grasas y aceites vegetales

Arroz

Bananasy platanos

Aceite de palma y derivados
Pinturas, barnices y lacas
Cardamomos

Productos Farmacéuticos

Tejidos de algododn, vegetales y sintéticos
Pinas

Café

Cacao

Abonos

Aceite de coco y sus derivados
Industria avicola

Mobiliario

Gomas, resinas y extractos vegetales

ISCRV
(0-1 max)
0.59
0.57
0.52
0.51
0.51
0.51
0.51
0.50
0.48
0.48
0.48
0.48
0.47
0.47
0.46
0.45
0.44
0.44
0.43
0.43
0.43
0.43
0.42
0.42
0.41

INDICE DE SELECCION DE CRV
RANKING 2018




Sector
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b 538 Especias 0.4l
| $24 | Harinas y productos de molineria 0,59 1 sl Industria bovina 040
1 3 Preparaciones alimenticias 0,57 i = Industria pesquer: v
19 3 Industria porcina 0,40
3 336 Cosmeticos y aceites esenciales 0,32 :
30 334 Melones, sandias y papayas 039
E 539 Industria papelera 0,52 3 84 e e 03
5 5/ Lacteos y derivados 0,3l 1 3] Agacates 039
b 58 Plasticos 05l 13 548 Tabaco y sus derivados 039
7 3 Agua embotelada 05 14 335 Guanabanas, maracuya, granadilla 039
g G| ol 049 35 61 Medios de grabacion 038
3b 43 Azucar 0.38
9 8 | Videojuegos 048
_ 37 555 Cuero, pieles y calzados 037
10 Sl (rasas y aceites vegetales 0,48 3 58 Madera y sus manufacturas 036
Il sl Aoz 0:48 39 $1] | Raicesy tubérculos 035
12 529 | Bananas y platanos 047 40 S$I7 | Zanahorias y nabos 035
13 $  Aceite de palma y derivados 047 4 2l Frijoles 035
14 | S5 | Pinturas, baices y acs 047 | ST | Te yerbamate 035
43 56 Camarones y crusticeos 035
5 539 Cardamomos 0,46
- 44 565 Articulos y aparatos de alumbrado eléctrico 035
16 552 Productos farmacéuticos 046 m % ™ 0%
18 30 | Pifas 043 4 47 | Bebidss alcohdlicas 034
19 14 Cafe 043 48 561 Industria textil 034
10 S44 Cacao 043 49 572 Alfombras 034
21 SB | Abonos 08 W | | Clrkos -
51 363 Herramientas de icola, cuchillos ' 0.34
N | 9 | Acete de cocoy sus deriados 04 R S
52 §73 | Articulos para celebracion y fiestas 034
i H | Industria avicola 042 53 | S78 | Confeccion de bolsos, estuches, fundas y maletas 034
1 4 | Mobilario 042 54 $50 | Vidrios, cristaleria y sus manufacturas 034
15 M2 | Gomas, resinas y extractos vegetales 04l 55 $14 | Tomates 033
56 0 Maz 033




ISCRY

Sector

(0-1 max)
57 357 Caucho y manufacturas 0.33
58 513 Papas 0.33
59 §32 Mangos, guayabas y mangostanes 0,32
60 71 Instrumentos y aparatos medicos 032
&1 567 Articulos deportivos, recreativos y juguetes 0.32
b2 580 Artes visuales 032
63 515 Cebeollas y ajos 031
64 M9 Arcillas y ceramicas 031
65 528 Verduras, y hortalizas 031
b6 523 Cereales 031
&7 510 Semillas y nueces 0.30
68 570 Flores, follaje y frutos artificiales 0.30
69 583 Instrumentos musicales 0,29
70 568 Instrumentos y aparatos de optica; fotografia o dinematografia 0.29
71 366 Construcciones prefabricadas 029
11 516 Coles y lechugas 0.28
13 §27 Pimientos, chiles 0.28
74 526 Hongos y trufas 027
75 579 Joyeria y bisuteria 0.26
76 518 Remolachas 0.26
17 574 Otros articulos y materiales decorativos 0,25
78 520 Arvejas (guisantes, chicharos) 0.24
79 §75 Cesteria y materiales trenzables 0.24
80 525 Berenjenas 0.24
8l 576 Industria audiovisual 0.23
82 §77 Disefio arquitectonico 0.23
83 519 Pepinos y pepinillos, frescos o refrigerados 0.1
84 53 Industria caprina y ovina 0,20
85 569 Cerdas, crines, pelo y lana; productos hilados 0.20

Fuente: Centro de Estudios para la Integracion Econamica (SIECAL
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3. Criterios Cualitativos



PRIORIDADES CUALITATIVAS

NGmero Participacion Participacion Potencial de
de paises potencial de potencial de crecimiento
participantes MIPYME mujeres del empleo

Infraestructura Institucionalidad

y servicios para regional
MIPYME

Sostenibilidad Potencial para
ambiental y aumentar el

adaptacion al valor agregado
cambio climatico

Proximidad
geograficay
transito
transfronterizo

Participacion Importancia Potencial para
de jovenes para seguridad innovacién
en el sector alimentaria

SECRETARIA DE INTEGRACION
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Escala de medicion

Participacion potencial de MIPYME

Potencial crecimiento del empleo

Participacion de mujeres

Institucionalidad regional sectorial

Sostenibilidad ambiental y adaptacion al cambio
climatico

Infraestructura y servicios para MIPYME

Potencial para innovacion del sector

Potencial para aumentar valor agregado

Importancia en seguridad alimentaria

TOTAL

SECRETARIA DE INTEGRACION
ECONOMICA CENTROAMERICANA

Escasa participacion

Escaso potendial

Escasa participacion

Institucionalidad debil

Fscasamente sostenible

Fscasamente adecuada

Escaso potencial

Escaso potendial

Escasamente importante

0

0

0

0

Media participacion
Medio potencial
Media participacion

Institucionalidad
moderada

Medianamente sostenible

Medianamente adecuada

Medio potencial

Medio potencial

Medianamente
importante

20

Alta participacion 16
Alto potencial 16
Alta participacion 12

Institucionalidad 12
consolidada

Altamente sostenible 12

Altamente adecuada | 8

Alto potencial 8
Alto potencial 8
Altamente 8
importante

100
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Subsector en
resumen

Codigo

22

16

0

Salsa de tomate

Preparaciones para

sopas, etc.

Extractos de café

Alimentos animales

210320

210410

210111

230910

Fuente: Elaboracién propia.
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ESQUEMA CUALITATIVO

-

\_
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DEFINICION DE
METAOBJETIVOS

~

/

IDENTIFICAR
INDICADORES EN
FUNCION DE LOS
METAOBJETIVOS

4 )
i
o o

DEFINICION DE
EVALUACION DE

CRITERIOS POR PARTE
DE EXPERTOS

/

\_ /

ELABORACION
MATRIZ DE
PONDERACIONES
CUALITATIVAS




Cuantitativo

Importacionas
mundiales

Aumento
Promover insercion de
internacional exportacion

Comple-
mentariedad

Participacion
regional

Complementariedad

y productividad Herfindahl

Camerclo
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PUBLICACION PROPUESTA METODOLOGICA

PARA LA REGION SICA

https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/1136

2/44070/1/51800878 es.pdf

Articulacion productiva y

cadenas regionales de valor
Una propuesta metodologica
para la region SICA

TN

Ratra
Centroamaericana



https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/44070/1/S1800878_es.pdf
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La Secretaria de Integracion
Econdmica Centroamericana
forma parte del Sistema de |la
Integracion Centroamericana.
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